



foto: Kateřina Vlaszátá

č. 06/2025

Karlovický zpravodaj



Slovo místostarosty
Z obecního úřadu
Naši jubilanti
ZŠ a MŠ Karlovice

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice
Pozvánky
Pohled do nedaleké historie Karlovic
Ostatní informace

Slovo místostarosty

Vážení občané,

od povodně uplynulo již téměř devět měsíců. Až na deštivý květen se jednalo o srážkově podprůměrné období. Přesto asi každého zajímá, kdy začnou správci toků s konečnými úpravami koryt a břehů a zda budou tyto úpravy znamenat větší ochranu obce před případnou další povodní.

Dosud byly na tocích provedeny jen prvotní zabezpečovací práce na obnovení průtočných profilů. Krátce po povodni vznikla pracovní skupina tvořená ze zástupců správce toků z Povodí Odry, Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a dalších institucí. Jako prvotní výstup vznikla kategorizace toku řeky Opavy dle možného budoucího řešení a protipovodňových úprav. Byly stanoveny tři kategorie, a) toky mimo zastavěné oblasti mezi obcemi, které by měly zůstat bez úprav, b) části toků v intravilánech, kde je možné zvolit jiné řešení, než dosavadní úpravu poskytující ochranu na stanovený průtok (v Karlovicích Q20), c) části toků v intravilánech, kde je nutné obnovit předchozí řešení.

Tok Opavy v Karlovicích spadá většinou do druhé kategorie. Možná řešení a lepší protipovodňovou ochranu na toku řeky Opavy nad plánovanou přehradou má komplexně navrhnout studie proveditelnosti zadaná MŽP nazvaná „Obnova vodních toků v Jesenické oblasti povodí Odry – řeka Opava po Nové Heřminově“. Předmětem studie je zpracování návrhů revitalizační úpravy vodních toků v intravilánech obcí. Typově se jedná o projekty přírodně blízkých protipovodňových opatření a renaturace toků ve volné krajině. Studie byla zadána na začátku tohoto roku a její zpracování aktuálně probíhá. Dokončení je termínováno na konec července. Obec průběžně poskytuje podklady a konzultuje navrhovaná řešení s autory studie. Návrh řešení pro jednotlivé obce by měl být představen už na začátku června. Řešení pro Karlovice bude patrně spočívat v poskytnutí většího prostoru řece a ochraně zástavby hrázemi odsazenými od toku.

Povodí Odry jako správce toku studii proveditelnosti posoudí, vyhodnotí majetkoprávní držby a reálné možnosti vypořádání návrhu.

Výsledný komplexní návrh na obnovu toku by po všech projednáních měl být postupně realizován od roku 2026.

Jiná situace je na toku Kobylího potoka, který je ve správě LČR. Dle posledních informací by práce na úpravě koryta měly začít už letos v podzimních měsících. Úpravy na Kobylce budou spočívat pouze v obnově původního stavu před povodní.

V souvislosti s povodní a plánovanými úpravami vodních toků připravuje obec změnu územního plánu (ÚP). Základní smyslem změny je promítnout do ÚP výsledky popsané studie, aby v případě její realizace nebyla s územním plánem v rozporu. Dále bude prověřena možnost výstavby ve vymezených zastavitelných plochách, které byly povodní přímo zasaženy. Třetím aspektem změny bude výměna některých pozemků obce, které umožňují výstavbu, ale jsou povodní ohrožené, za jiné bezpečnější lokality.

Schválení pořízení změny ÚP bude projednáno na veřejném zasedání zastupitelstva 4. června. Další událostí, kterou byste si neměli nechat ujít, je tradiční Den obce Karlovice v sobotu 14. června. Kromě bohatého programu se můžete těšit i na setkání s mnoha těmi, kteří nám v Karlovicích po povodni pomáhali – hasiči, dobrovolníci a vojáci.

Všichni jste srdečně zváni!

Za vedení obce, Martin Kočí, místostarosta.

Z obecního úřadu

Místní poplatek za komunální odpad

Připomínám, že **splatnost poplatku za komunální odpad je 30. 6. 2025.**

Prosím o jeho včasnou úhradu na číslo účtu: 152669264/0300, VS: 1345 + číslo popisné, ev., nebo hotově v pokladně obce Karlovice. Částka pro letošní rok zůstává stejná, tj. 700 Kč/osoba s trvalým pobytem nebo vlastníci nemovitost v obci. Pro osvobození nebo slevu na poplatek je potřeba doložit potřebné potvrzení **do termínu splatnosti** tohoto poplatku, na pozdější žádosti nebude brán zřetel.

Dále připomínám, že **splatnost místního poplatku ze psů byla 30. 5. 2025.** Kdo ještě nezaplatil, necht' tak učiní.

Kateřina Vlaszatá, správce místních poplatků

Odečty vodoměrů

Informujeme občany, že odečty vodoměrů budou probíhat v období od 16. 6. do 30. 6. 2025. V případě, že pověřený zaměstnanec obce odečet v daném termínu neprovede (zajištěný pozemek, pozemek strážný pobíhající psem, nepřítomnost odběratele, nedostupný vodoměr atp.), proveďte samoodečet a stav vodoměru ohlaste telefonicky v pracovní dobu úřadu pí Vlaszáté na **tel.: 724 229 568**, využít můžete i WhatsApp, SMS či e-mail: vlaszata@karlovice.eu.

Naši jubilanti

Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví narozeniny v červnu. Pevné zdraví, mnoho štěstí a spoustu krásných dnů.

- 60 let – Nováčková Hana,
Podhrianiaková Dagmar
- 61 let – Ferencová Jarmila
- 62 let – Raiskupová Yvonna
- 65 let – Černota Jan, Šemberová Lena
- 66 let – Obšivačová Jarmila
- 69 let – Weisman Jaroslav
- 71 let – Popovič Lubomír, Jelínek Karel
- 72 let – Grochol Jan
- 73 let – Weismanová Eliška
- 74 let – Florová Karla
- 75 let – Navrátil Antonín
- 76 let – Glombíček Milan
- 77 let – Večeřová Bohuslava
- 85 let – Simon Ladislav
- 90 let – Blahuš Miroslav



ZŠ a MŠ Karlovice



Úspěšná reprezentace Karlovic v okresní volejbalové soutěži

V úterý 30. dubna se na Základní škole Janáčkově náměstí v Krnově odehrál okresní volejbalový turnaj základních škol. Do turnaje se zapojily jak chlapecké, tak dívčí týmy z celého okresu. V chlapecké kategorii proti sobě nastoupilo pět školních týmů, zatímco



9 dívčích družstev bylo rozděleno do dvou skupin. Naši školu reprezentovali jak chlapci, tak dívky. Chlapecký tým nastoupil ve složení: Adam Kuja, Jakub Ochman, Jaroslav Tyrner, Jan Gasidlo, Adam Novotný, Jan Peňáz, Jaroslav Zahradník a Matyáš Kuhn. Dívky hrály ve složení: Laura Adámková, Kateřina Kováčiková, Eliška Martínková, Nikola Benešová, Natálie Jarošová, Laura Mlčochová a Eliška Kuhnová. Chlapci předvedli skvělý výkon a po třech vítězstvích a jedné remíze obsadili vynikající 2. místo. Remíza v zápase se ZŠ Janáčkově náměstí byla velmi napínavá – jednalo se o vyrovnaný duel, ve kterém naši hráči bojovali srdcem a předvedli divákům krásný volejbal. Pouze o pár bodů nám utekl postup do krajského kola. I tak si ale naši kluci druhé místo užili a s úsměvem si domů odvezli historicky první volejbalový pohár pro Karlovice. Dívky se rovněž neztratily a obsadi-

ly pěkné 5. místo. Přestože tým tvořily i hráčky, které pravidelně nenavštěvují volejbalový kroužek, dokázaly se sehrát a ukázat, že volejbal se dá natrénovat i v hodinách tělocviku. Bojovnost a nasazení jim rozhodně nechyběly. Po celou dobu panovala skvělá sportovní atmosféra – týmy se navzájem podporovaly, fankluby fandily a diváci si naplno užívali napínavé výměny a zápasy plné emocí. Děkujeme všem našim sportovcům za skvělou reprezentaci školy a těšíme se na další volejbalová klání!

Petra Houserová

Den Země ve znamení úklidu – pomohli jsme přírodě

Letošní Den Země jsme na naší škole oslavili 2. května. Ve spolupráci se Vzdělávacím centrem VÍCE Ve mlýně Karlovice jsme uspořádali úklidovou akci zaměřenou na sběr odpadu, který do Karlovic naplavila povodeň. Do akce se zapojil celý druhý stupeň. Ráno v 8:30 jsme se sešli, rozdělili se do skupin a stanovili si konkrétní lokality, které bude potřeba vyčistit. Nafasovali jsme ochranné rukavice, pytle na odpadky, antibakteriální gely – a s chutí do práce! Každá skupina měla na starosti jinou oblast, aby byl úklid co nejefektivnější. Zaměřili jsme se zejména na okolí obchodu i hasičské zbrojnice a poté jsme pokračovali podél obou břehů řeky Opavy směrem do Zadní Vsi. Odpadků bylo opravdu hodně – od plastů a plechovek až po předměty, které bychom v přírodě opravdu nečekali (bojler, pneumatiky, koberce...). Bylo trochu děsivé vidět, jak rychle se pytle na odpadky plní. Povodeň s sebou přinesla víc, než jsme si dovedli představit. Po několika hodinách intenzivní práce jsme si dopřáli zasloužený odpočinek – na plácku v Zadní Vsi jsme rozdělali táborák a opekli si špekáčky. Byl to příjemný závěr celého dne, při kterém jsme si mohli společně oddechnout a užít si chvíli v přírodě, které jsme právě pomohli.

Přestože kolem řeky zbývá ještě spousta práce, věříme, že jsme našemu okolí alespoň trochu ulevili a Karlovicům pomohli na cestě k čistšímu prostředí. Velké díky patří všem žákům druhého stupně, kteří se akce zúčastnili – jste skvělí sběrači a pomocníci! Díky vám měl Den Země smysl.

Petra Houserová



Devátáci opět na stezce Bílé Opavy

V pátek 9. května, kdy většina škol v republice využila ředitelské volno, jsme se s devátáky rozhodli vydat na výlet, který v nás vyvolal příjemnou nostalgii. Vrátili jsme se zpět v čase – do doby, kdy jsme byli pátáci – a znovu jsme se vydali na naši první společnou trasu naučnou stezku Bílá Opava. Ráno jsme vyrazili autobusem v 7:05 a brzké vstávání se nám skutečně vyplatilo. Krásná příroda Jeseníků byla jenom naše – stezku jsme měli téměř celou pro sebe a turistickým davům jsme se vyhnuli. Naučná stezka Bílá Opava patří k nejkrásnějším horským trasám v Jeseníkách. Prochází malebným údolím

a vede přes množství mostků a schodků. Na trase nás čekaly nejen vodopády, peřeje a skalní útvary, ale i příjemné rozhovory, na které nemáme ve škole moc času. Po výšlapu, během kterého nás provázelo slunečné a příjemné počasí, jsme se za svůj výkon odměnili krátkým odpočinkem a sladkou tečkou v Karlově Studánce. Výlet se vydařil po všech stránkách – nejenže jsme si připomněli krásné vzpomínky z páté třídy, ale užili jsme si i chvíle pohody na čerstvém horském vzduchu. Tento den byl důkazem toho, že někdy stačí vrátit se na známá místa, abychom si uvědomili, jak daleko jsme společně došli.

Petra Houserová



Výlet 8. třídy na Mořské oko

V pátek 9. května 2025 se žáci 8. třídy vydali na turistický výlet k zatopenému břidlicovému lomu zvanému Mořské oko. Přestože bylo slunečno, chladnější počasí žákům neubralo na nadšení a dobré náladě. Po příjemné procházce si připravili táborák, u kterého si opekli špekáčky, marshmallow, želé i netra-



diční perník. Celé odpoledne se neslo v přátelském duchu a nechyběla ani oblíbená hra na schovávanou. Výlet byl skvělou příležitostí k upevnění kolektivu a odpočinku od školních povinností. Všichni se vrátili s dobrou náladou a novými zážitky.

Jakub Bačík

Přípravný turnaj mladších žáků

Ve čtvrtek 15. 5. jsme s žáky 2.–5. třídy odehráli přátelský turnaj ve Vrbně. Cílem bylo poladit sestavu před velkým červnovým turnajem v Krnově. Karlovičtí byli rozděleni do dvou zhruba stejně silných týmů, stejně jako vrbenští, a hráli turnaj "každý s každým".



Naši žáci od začátku výrazně dominovali ve všech herních aspektech a s přehledem svá utkání ovládli. Nakonec si karlovičtí mužstva zahrála mezi sebou o prvenství v turnaji a protože utkání skončilo 2:2, skončila obě jak na prvním, tak i druhém místě,

takže jsme odjížděli všichni spokojení. Velkou převahu dokládají výsledná skóre: tým A – 15:2; tým B – 14:3. Střelci: Filip Richter 7, Janek Czasch 6, Martin Baláš 4, Adam Friedrich 4, Matěj Friedrich 4, Ondřej Pavlas 3, Štěpán Vikartovský 2, Matěj Lašák 2 a Antonín Kováčik 1.
Jan Czasch

Dobrodružství v pevnosti – děti si vyzkoušely únikovku

Ve středu 14. května se děti vydaly na neuvěřitelnou výpravu – navštívily únikovou hru Valašská pevnost v Rožnově pod Radhoštěm. A nebyla to jen tak ledajaká hra! Čekaly na ně záhadné hádanky, tajné kódy a spousta skrytých indicií, které je měly dovést k úniku z místnosti. Rozdělily se do menších týmů a snažily se během tří hodin přijít na kloub záhadným úkolům a dostat se z pevnosti ven. Někdy to pořádně potrápilo jejich mozkové závity, ale díky spolupráci, komunikaci a trochu i štěstí se to většině týmů podařilo. Děti byly aktivní, nadšené a překvapily nás tím, jak si dokázaly poradit i s náročnějšími úkoly. Byla to skvělá příležitost vidět je pracovat jinak než ve školních lavicích. A hlavně – všichni si akci moc užili! Z výletu si odnesli nejen spoustu zážitků, ale i radost z toho, že jsou sehraný tým. Už teď se těší na další podobné dobrodružství!

Andrea Klimešová a Pavlína Němcová

Zápis do mateřské školy se nesl ve vesmírném duchu

Zápis do naší mateřské školy proběhl v úterý 6. 5. ve velmi příjemné a přátelské atmosféře. Účast byla velká, z čehož máme velkou radost. Pro budoucí školáčky byly připraveny různé didaktické a senzomotorické hračky, díky nimž si mohli nejen pohrát, ale také vyzkoušet dovednosti a připravenost na vstup do školky.

Děti se mohly těšit na vesmírně laděný fotokoutek a odnesly si památkovou fotografii. Na závěr si každý malý návštěvník odnesl sladkou odměnu za odvahu a šikovnost. Děkujeme všem rodičům a dětem za návštěvu a těšíme se na společné zážitky v novém školním roce!

Za kolektiv MŠ Tereza Brachtlová



Burza rostlin nabídla rostliny i inspiraci

Ve středu 14. 5. 2025 se uskutečnila Burza rostlin, která přilákala milovníky rostlin, bylinek a přírody. Návštěvníci si mohli odnést bylinky, květiny a sazenice rajčat, okurek, dýní atd. Velkou zásluhu na uspořádání burzy nesou učitelé a děti ze školy, kteří se v rámci hodin pracovního vyučování zapojili do pěstování rostlin. Vypěstovali bylinky a sazenice, které si pak návštěvníci mohli na burze odnést. Děti tak nejen pomohly s přípravou akce, ale také se naučily něco o péči o rostliny a významu bylinek. Učitelům a dětem za ochotu a pomoc moc děkujeme. Účast i zájem návštěvníků byla velká a doufáme, že se Burza bylin stane pravidelnou událostí.

Klub rodičů a přátel školy





Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice

Oslavujte s námi jaro! Najděte si VÍCE Ve mlýně Karlovice!

Letošní jaro se v našem vzdělávacím centru VÍCE Ve mlýně Karlovice nese v duchu objevování, poznávání, pomáhání přírodě, tvoření a těšení se na léto a prázdniny! A uplynulý



měsíc květen byl na tyto aktivity obzvlášť bohatý! Na začátku května jsme ukončili 2. ročník soutěže Jeseníky za humny a odměnili 9 zúčastněných tříd s nejvyšším počtem bodů! Výsledkovou listinu najdete na našem webu www.actaea.cz a zároveň se už můžete hlásit do 3. ročníku této soutěže. Tématem bude voda a skály v Jeseníkách. V průběhu května jsme také Ve mlýně přivítali žáky škol na programech o přírodě. Nebo jsme se s nimi do přírody vydali. Například s žáky Gymnázia Bruntál jsme báдали ve vysokohorském bezlesí v oblasti Ovčárny a povídali si o Velké kotlině, o přírodě Jeseníků i lidském vlivu na ni. Žáci bruntálských základních škol s námi zkoumali vodu, horniny v geologické expozici v Karlové Studánce nebo bylinky v okolí Karlovic. Společně se žáky a učiteli ze ZŠ a MŠ Karlovice jsme 2. května oslavili Den Země úklidem kolem řky Opavy v Zadní Vsi. Po povodni zde zůstala spousta naplaveného nepořádku, a tak jsme se vrhli do práce! Vyčistili velkou oblast a děti se i pobavily, např. módní přehlídkou na nalezeném červeném koberci. O den později jsme spolu s účastníky akce Odemykání studánek vyčistili studánku pod Obřím vrchem, která byla zanesena listím a bahnem. Po cestě jsme také poznávali bylinky, stromy a okolní přírodu. Všem zúčastněným za jejich

práci a dobrou náladu moc děkujeme! Zúčastnili jsme se krajského kola 53. ročníku celostátní ekologické soutěže Zlatý list, které proběhlo 7. května v Břidličné. Samozřejmě jako porotci. Pro soutěžní týmy si naše centrum připravilo úkoly zaměřené na živočichy Jeseníků. Prostřednictvím sluchu, zraku a hmatu se účastníci seznámili s běžnými i vzácnými druhy a také si odnesli aktuální informace týkající se jejich rozšíření a počtů. Vítání ptačího zpěvu se uskutečnilo 8. května v areálu Informačního střediska CHKO Jeseníky v Karlově Studánce. Průvodcem rozmanitou ptačí říší byl pan Daniel Křenek, odborník ze Správy CHKO Jeseníky. Nejprve proběhlo kroužkování odchycených ptáků, na které navázala krátká vycházka po Karlově Studánce s pozorováním a určováním ptáků podle hlasu. Zajištěny byly také doprovodné aktivity pro nejmenší, které připravili naši lektori.

V prostorách vzdělávacího centra v Karlovicích se 13. května opět otevřely dveře dílničky. S dětmi jsme si užili hezké odpoledne plné tvoření, hraní a povídání! A další – červnová dílnička nás čeká 3. června od 15 do 17 hodin, tak neváhejte a přijďte si něco hezkého vyrobit, pobavit se, nebo prostě jen tak posedět. Opět se na vás budeme těšit! Chystáme pro vás další nové aktivity. Příznivci a příznivkyně meditací, jógy, ženských kruhů, cesty k sobě, ke klidu v rušném běhu současného života jsou srdečně zváni do našeho centra na ženský kruh s tancem a sdílením v úterý 3. června, a na meditaci 17. června 2025 obojí od 17.30 do 19.00 hodin. Dále bychom vás rádi pozvali na celodenní akci Vítání prázdnin, která proběhne 28. června. V našem centru bude připravena opět dílnička, ale také nanuky, poháry, domácí limonády a mnoho dalšího. A možná, že si již budete moci prohlédnout novou výstavu, kterou plánujeme na prázdniny. Na letním stanovém táboře Ve světě Harryho Pottera od 13. do 21. 8. 2025 máme poslední dvě místa pro malé čarodějnice. Proto neváhejte a přihlaste se na našich stránkách.

Otevírací doba a akce Ve mlýně v červnu:

- 3. 6. 2025 15.00–17.00 dílnička
- 3. 6. 2025 17.30–19.00 ženský kruh
- 14. 6. 2025 10.00–17.00 dílnička a výstava
- 17. 6. 2025 17.30–19.00 meditace

21. 6. 2025 10.00–17.00 dílnička a výstava
 28. 6. 2025 10.00–17.00 vítání prázdnin
 Více informací ke všem proběhlým i chystaným akcím najdete na našem webu a FB.
www.actaea.cz



VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE
 Vás srdečně zve na akci

ČERVNOVÁ DÍLNIČKA

s letní tematikou, herna
 venkovní posezení, osvěžující limonády

3. června 2025
15–17 hodin

vstupné dobrovolné
 příspěvek 50 Kč na materiál

FB: Více ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**

Vás srdečně zve na

ŽENSKÝ KRUH

obnovení tradice ženských kruhů

tanec, sdílení, cesta k sobě, péče o sebe
nechejte starosti doma a přijďte

3. června 2025

17.30–19.00 hodin

vstupné dobrovolné

FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**

Vás srdečně zve

ČERVEN

dílničky, setkávání, občerstvení, odpočinek
výstava **Jeseníky** všemi smysly

3. 6. 2025	15.00–17.00	dílnička
3. 6. 2025	17.30–19.00	ženský kruh
14. 6. 2025	10.00–17.00	dílnička a výstava
17. 6. 2025	17.30–19.00	meditace
21. 6. 2025	10.00–17.00	dílnička a výstava
28. 6. 2025	10.00–17.00	vítání prázdnin

FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

vstupné dobrovolné, materiál na dílničce 50 Kč
meditace 150 Kč

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**

Vás srdečně zve na

uvolnění těla i mysli, zastavení,
nalezení klidu, cesta k sobě, péče o sebe

MEDITACE

17. června 2025

17.30–19.00 hodin



FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

vstupné 150 Kč

vstupným or spěšete na provoz VÍCE

**VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE**

Vás srdečně zve na

VÍTÁNÍ PRÁZDNNIN

dílnička s prázdninovou tematikou
poháry, venkovní posezení, osvěžující limonády

28. června 2025

10–17 hodin

vstupné dobrovolné
dílnička 50 Kč na materiál

FB: VÍCE Ve mlýně Karlovice
WEB: www.actaea.cz

Pozvánky

Pozvánka na veřejné zasedání zastupitelstva obce

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskuteční ve středu 4. června 2025 od 17:00 hodin v malém sále Obecního domu Slezan.

Den obce Karlovice a festival Karlovická kosa

Obec Karlovice Vás srdečně zve na Den obce Karlovice a festival Karlovická kosa, který se uskuteční v sobotu 14. června 2025 od 10 hodin v areálu fotbalového hřiště v Karlovicích. Více informací naleznete na zadní straně zpravodaje. Budeme se na Vás těšit.

Pohled do nedávné historie Karlovic

Příspěvek č. 53

V době, o které se píše, žilo na území obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící obyvatelstvo Rakousko-Uherska, později po jeho rozpadu, Československa. Obyvatelé Karlovic mluvili také německy, protože naše území bylo součástí Rakousko-Uherské monarchie a žili zde již po několik století.

Píše se rok 1914. Je to rok, kdy začala první světová válka a někteří muži z Karlovic museli narukovat do Rakousko-Uherské armády a bojovat na frontě. Vdova po pekaři Josefu Drechslerovi Bertha Drechsler by nemohla provozovat pekárenskou živnost bez tovaryše France Rösnera, který nemusel narukovat do války a svou pílí se tak stal duší celého podnikání. Majitel koželužny a později mlýna na kůru pan Moris Gross, výborný ekonom, hospodář a nejbohatší muž ve vedoucí pozici v Nových Karlovicích zemřel 8. 8. 1914 po dlouhé nemoci ve věku 68 let a byl pohřben na evangelickém hřbitově. Fabrikant pan Franz Bartsch se 30. 9. 1914 ve svých 84. letech rozhodl předat svému synovi Ottovi Bartschovi

nejen vedení domu, ale také firmu na výrobu papíru. Po skončení první světové války a návratu vojáků z válečných území a ze zajetí, musela většina řemeslníků a živnostníků začít od počátku, a to v nově vzniklém samostatném Československém státě, proto mnoho živnostníků skončilo a přestoupilo do podniků a továren, kde se nechali zaměstnat. Živnostníci a řemeslníci se dostávali do problémů a jen velmi těžce se prosazovali, aby se uživil a mohli pokrýt provozní náklady. Koncem dvacátých a třicátých let se na celém světě začala projevovat velká hospodářská krize v enormním rozsahu. Hodně řemeslníků mohlo jen s velkým nasazením a vypětím sil za pomoci všech rodinných příslušníků podnikat a udržet se při životě a zajistit živobytí pro svoji domácnost. Někteří museli přesto svoji živnost zcela uzavřít. Racionalizace a mechanizace výroby ohrožovala jejich existenci. Citelným zlepšením podmínek byl vznik Německé říše. Začátek druhé světové války tlačil prosperitu výroby domácích živnostníků stále ke dnu. Důvodem bylo zbrojení a rozvoj válečné výroby a válečných zbraní a munice. Nebylo nic neobvyklého, že byly na cestě k zániku i některé dědičné odvětví budované generacemi. Jako například koželužna v domě číslo popisné 17, která měla tradici od roku 1760 a skončila v roce 1903. Kovárna v domě číslo popisné 117 byla 270 let v rukou rodiny Czechů a až smrtí pana Josefa Czecha roku 1937 byla uzavřena. Jeho syn a dědic padl v roce 1943 v Itálii.

Text sestavil Jan Lomáz dle podkladu Fritze Eschera, Karlsthal im Altvatergebirge.

Ostatní informace

Pytle na tříděný odpad

Odpady můžete třídit do pytlů jakékoliv barvy, důležité je mít pytel označen správným štítkem s QR kódem.

Sběr historických fotografií

Oživení historie naší obce Karlovice

Milí obyvatelé, rodáci, pamětníci a fandové Karlovic,
rádi bychom vás vyzvali, abyste se zapojili do úžasného projektu,
který pomůže oživit historii naší obce!

Máte doma staré fotografie zachycující uličky, domy, přírodu, zákoutí nebo památky,
které dnes již možná neexistují?

Také snímky významných událostí, sportovních a jiných setkání?

Vaše vzpomínky jsou cenné a mohou přispět k důležitým dílům skládačky Karlovické historie.

Proč se zapojit?

Vaše fotografie nám pomohou zachytit, jak se Karlovice měnily v průběhu let.
Tyto vzpomínky budou součástí kalendáře na rok 2026 a dalších publikací,
které oslaví naši obec a její bohatou historii.

Vaše příspěvky nám pomohou vytvořit spojení mezi minulostí a přítomností.

Dodání materiálů:

Elektronicky zasláním na email karlovice.archiv@gmail.com, nebo fyzicky na obecní úřad.

Souhlas s uveřejněním:

Zasláním fotografií souhlasíte s jejich uveřejněním v našich publikacích a na obecních kanálech.



kontaktní osoba: Lubomír Kováčik - Obecní úřad Karlovice

e-mail: karlovice.archiv@gmail.com

telefon: 602 740 448

Uzávěrka příspěvků: 30.8.2025





14. 6. 2025

**areál fotbalového hřiště
vstupné 40 Kč, děti zdarma**

DEN OBCE KARLOVICE

Festival Karlovická kosa

KAPELY

- 14:00** F.T. PRIM
15:30 VERGARIOVCI
17:30 HB STOP folk - rock
18:30 HB STOP cimbál
20:00 Večerní zábava s CCA gang

doplňněná o vystoupení Kaira Dance



DALŠÍ PROGRAM

- 10:00** Zahájení starostkou obce
10:00 Karlovický koláč
soutěž o nejlepší koláč
10:10 Vystoupení žáků ZŠ a MŠ Karlovice
11:00 Program pro děti
Slepičí show, Avengers
11:00 Karlovická kosa
soutěž v kosení kosou na louce pod kostelem
16:30 Předání děkovných listů



ATRAKCE PRO DĚTI

ZDARMA: aquazorbing, bungee trampolína, skákací hrady, lukostřelba
Malování na obličej • Pletení copů • Tetování • Jízda na koni
PĚNOVÁ PÁRTY (ve 13 hod.)



BOHATÉ OBČERSTEVNÍ, STÁNKOVÝ PRODEJ, UKÁZKY ŘEMESEL

Pečené maso, guláš, langoše, zmrzlina, cukrová vata, míchané nápoje a mnohem více
Auta - veteráni • Kovář • Přadlena

Doprovodný program ve VÍCE Ve mlýně Karlovice

Tiráž

Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569

Přípravuje: Ing. Kateřina Vlaszatá, Mgr. Martin Kočí, PhD. • Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Naděžda Paňáková